
建设项目环境影响登记表

（区域环评+环境标准）

项 目 名 称 : 浙江宏禧科技有限公司年产 120 万片硅基微

型显示芯片技改项目

建 设 单 位 : 浙江宏禧科技有限公司

金华市环科环境技术有限公司

二〇二二年三月



前 言

为深入贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”和“最多跑一次”的审批制度

改革要求，浙江省人民政府于 2017年 6月 29日发布了《浙江省人民政府办公厅关

于全面推行“区域环评+环境标准”改革的指导意见》（浙政办发【2017】57号）以

及《义乌市人民政府办公室关于印发义乌市“区域环评+环境标准”改革实施方案的

通知》（义政办发[2017]61号）。其方案中针对环评报告内容进行精简提出如下要
[...]
到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；氨排放满足《恶臭污染物排放标准》。

（2）有机废气

本项目有机废气包括光刻废气、去胶废气。

①光刻废气主要为光刻胶匀胶、烘干过程中挥发出的光刻胶内的有机溶剂和显影

液。光刻胶主要成分为酚醛树脂和丙二醇甲醚醋酸酯（PGMEA），类比现有实际生产

验收情况，光刻胶挥发比例为 12~16%，根据环评最不利原则取 16%，根据换算，本项

目光刻胶年使用总量为 600kg，则污染物产生情况如下：

丙二醇甲醚醋酸酯（以非甲烷总烃计）：600kg×16%×10-3=0.096t/a

显影液为 20%的四甲基氢氧化铵水溶液，使用过程挥发率按照 20%，根据换算，项

目显影液用量为 6000kg，则污染物产生情况如下：

三甲胺（以非甲烷总烃计）：6000kg×20%×20%×10-3=0.24t/a

②去胶废气主要为去胶过程中有机溶剂使用过程中产生，有机溶剂主要成分为 N-

甲基吡咯烷酮、异丙醇。类比同类型企业生产情况，去胶液中甲基吡咯烷酮挥发率按照

15%、异丙醇挥发率按 20%计算。通过换算，项目 N-甲基吡咯烷酮年用量为 56650kg/a、

异丙醇年用量为 43450kg/a。则污染物产生情况如下：



20

N-甲基吡咯烷酮（以非甲烷总烃计）：56650kg×15%×10-3=8.498t/a

乙醇（以非甲烷总烃计）：43450kg×20%×10-3=8.690t/a

综上所述，光刻、去胶有机废气经收集后，通入 UV光解+活性炭吸附处理后 15米

排气筒高空排放。有机废气产生情况见表 3-4。

表 3-4 有机废气产生情况一览表

工

序
污染物名称

产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
治理措施

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

光

刻

丙二醇甲醚

醋酸酯
0.011 0.096

有机废气通入

UV光解+活
性炭吸附处理

后高空排放，

收集效率按

100%、去除率

为 75%，风机

风量

10000m3/h

0.024 2.86×10-3 0.286

三甲胺 0.029 0.24 0.06 7.14×10-3 0.714

去

胶

N-甲基吡咯

烷酮
1.011 8.498 2.125 0.253 25.3

异丙醇 1.035 8.690 2.173 0.259 25.9

注：工作时间按照 8400h/a来计算。

（3）干刻废气

本项目干刻工序采用 BCl3、Cl2气体进行干法蚀刻时，将产生 Cl2以及氯化物。类

比同类型企业生产情况，20%Cl2未反应。本项目 Cl2使用量为 10.272kg/a，BCl3使用量

为 1.001kg/a，通过反应方程式换算，干刻尾气中氯气产生量为 2.054kg/a、其他氯化物

产生量为 1.966kg/a。废气产生情况见表 3-5。

表 3-5 干刻废气产生情况一览表

工序 污染物名称
产生速率

（kg/h）

产生量

（kg/a）
治理措施

排放量

（kg/a）

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

干刻

氯气 2.45×10-4 2.054

干刻废气通入碱

液洗涤塔处理后

25米以上排气筒

高空排放，收集效

率按 100%、去除

率为 80%，风机风

量 1000m3/h

0.411 4.89×10-4 0.489

其他氯化物 2.34×10-4 1.966 0.393 4.68×10-4 0.468

注：工作时间按照 8400h/a来计算。

（4）实验室废气

项目主产品薄膜封装采用硅酮胶、打样间采用环氧树脂胶水进行涂胶打样，产生量

较少，本环评不对其定量分析，该废气以无组织形式排放在车间内，企业应加强该工序

车间的机械通风。



21

（5）污水处理站恶臭

本项目废水处理装置正常运行期间会产生少量恶臭，为了减少恶臭气体对周围环境

的影响，建设单位拟对污水厂产生臭气处理单元（调节池、反应池、缺氧池、好氧池）

进行加盖收集处理，采取低盖法，恶臭气体经收集后利用酸碱喷淋进行除臭，废气处理

达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）后通过 1根 15米高排气筒排放。

2、废水

根据工艺流程分析，项目废水主要有一般清洗废水、有机清洗废水、废气处理装置

废水、纯水制备过程中产生的浓水以及员工生活污水。

（1）一般清洗废水

项目切片后需对芯片表面用纯水进行清洗，去除表面的颗粒物，主要污染物为 COD

和 SS等，类比同类项目一般清洗废水产生情况见表 3-6。

表 3-6 一般清洗废水产生情况

来源 废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

一般清洗 2160
CODCr 500 1.08

SS 100 0.216
（2）有机清洗废水

有机废水包括显影后清洗、去胶后清洗废水，前道工序芯片上残留的有机液体，经

大量去离子水的冲洗，进入废水池中。类比同类项目资料，芯片生产过程中有机废水主

要污染物为 pH值，COD、NH3-N、SS和总氮，类比同类项目有机废水产生情况见表 3-7。

表 3-7 有机清洗废水产生情况

来源 废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

有机清洗 12960

pH 5-6 /

CODCr 1800 23.328

氨氮 30 0.389

总氮 50 0.648

SS 300 3.888

（3）废气处理装置废水

①Scruber 燃烧水洗装置废水

根据企业提供设计资料，本项目设有 2套 Scruber 燃烧水洗装置，分别为一期一套，

二期一套。根据废气方案，该装置补水 8-12L/min，为了保证水洗去除效率最大化，减

少废水中悬浮物浓度，通过液位控制排水，约 4min排水一次，每次排水 24-36L，每天

排水约 12.96m3/d·套，合计 25.92m3/d，主要为含氟废水。



22

类比同类项目含氟废水产生情况见表 3-8。

表 3-8 含氟废水产生情况

来源 废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

Scruber 燃烧水

洗装置

（含氟废水）

9072

pH 3-8 /

CODCr 300 2.722

氨氮 30 0.272

SS 200 1.814

氟化物 200 1.814

总氮 50 0.454

②碱喷淋洗涤塔废水

项目干刻工序产生废气拟采用碱喷淋洗涤塔进行吸收处理，污水站恶臭采用碱喷淋

进行处理，吸收液定期更换产生酸性废水，排放方式为间歇排放，约 2个月排放一次，

吸收塔废水排放量约为 30t/a。主要污染物有 COD、SS、氨氮等，排入综合废水站处理。

类比同类项目酸性废水产生情况见表 3-9。

表 3-9 酸性废水产生情况

来源 废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

碱喷淋洗涤塔

（酸性废水）
30

pH 7-8 /

CODCr 400 0.012

氨氮 30 0.0009
根据企业提供的设计方案，本次含氟废水处理系统设计处理规模为 50m3/d，主要采

用化学沉淀处理工艺，用于处理废水中的氟化物。其他清洗废水处理系统设计处理能力

100m3/d，进水包括一般清洗废水、有机废水及预处理后的含氟废水，主要采用“厌氧+

好氧+絮凝沉淀”工艺，用于去除废水中的 COD、SS、氨氮等。

具体的工艺流程见下图：



23

图 3-4 项目拟建污水处理方案

工艺简介：

含氟废水经管道收集后，排入废水处理站调节池，在 pH值为 12左右，向废水中投

加过量 CaCl2、与废水中 F-生成 CaF2沉淀，再投加适量絮凝剂使废水中的氟化钙形成分

离的矾花，当絮凝反应完成后，在 1#沉淀池进行泥水分离，上清液进入生化系统进行处

理。

出水进入生化系统，利用废水中的有机物作为碳源和好氧池回流混合液中的硝态氮

进行反硝化；缺氧池出水自流至好氧池进行好氧生化处理，将废水有机物降解去除，同

时，将氨氮转化为硝态氮；好氧池出水进入沉淀池，完成泥水分离，一部分污泥回流至

缺氧池，上清液则进入混凝、絮凝反应；在混凝、絮凝单元经投加 PAC、PAM 完成反

应过程，出水在 3#沉淀池完成泥水分离。

各污水处理设施进水浓度、去除效率及出水浓度见下表 3-10。

表 3-10 生产废水处理浓度一览表

处理单位
COD

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
SS

（mg/L）
氟化物

（mg/L）
总氮

（mg/L）

化学沉淀

进水 300 200 200 200 50
去除率 / / / 80% /
出水 300 200 30 40 50



24

缺氧+好氧

进水 1120.55 27.33 244.32 14.98 45.50
去除率 70% 50% / 0 40%
出水 336.17 13.67 244.32 14.98 27.3

混凝+沉淀
去除率 / / 50% / /
出水 336.17 13.67 122.16 14.98 27.3

排放标准 ≤500 ≤45 ≤400 ≤20 ≤70
综上所述，项目采用的废水处理工艺，具有技术成熟、运行稳定、处理效果好等特

点，在电子工厂中应用相当普遍，通过实际使用效果来看，该系统能够长期稳定运行，

处理后的废水能够达标排放。

（5）纯水制备浓水

企业厂区内设纯水站，本项目各工序所使用的纯水由纯水站制备供应，纯水制备会

产生一定量的浓水，纯水与浓水的比例为 5:2。根据水平衡，本项目纯水站制作纯水约

为 26880t/a，则项目浓水产生量为 10752t/a，浓水无机盐含量较高，其 CODCr浓度较进

水水质相差不大，本项目进水为自来水，CODCr浓度小于 50mg/L，故出水中浓水 CODCr

浓度小于 50mg/L，可直接纳管排放。

（6）生活污水

技改项目完成后全厂定员 100人，厂区内设有员工宿舍，其生活用水按 120L/天·人

计，年工作天数为 350天，废水量按排放系数 80%计，则年产生生活污水 3360t。以一

般城市居民污水中污染物浓度平均值 CODCr350mg/L，NH3-N35mg/L 计算，其污染物

CODCr产生量约 1.176t/a，NH3-N产生量约 0.118t/a。项目生活污水经厂内化粪池处理达

标后外排，废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-96）中三级标准，处理达标后的

生活废水与处理达标后的生产废水一起外排入义乌市水处理有限责任公司江东运营部，

后排入义乌江。



25

图 3-5 项目水平衡图 单位：t/a

（7）废水污染源强汇总

根据以上分析，项目废水产生和排放情况见下表。

表 3-11 项目废水排放情况汇总表

污染

源

产生情况 排放情况

废水类型
废水量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水

一般清洗废

水
2160

CODCr 500 1.08

34974

pH 6~9 /

SS 100 0.216 CODCr 40 1.399

有机废水 12960

pH 5-6 / 氨氮 1 0.035

CODCr 1800 23.328 SS 10 0.350

氨氮 30 0.389 氟化物 20 0.699

总氮 50 0.648 总氮 1 0.035

SS 300 3.888

/

Scruber 燃烧

水洗装置废

水

9072

pH 3-8 /

CODCr 300 2.722

氨氮 30 0.272

SS 200 1.814

氟化物 200 1.814

总氮 50 0.454

碱喷淋洗涤

塔废水
30

pH 7-8 /

CODCr 400 0.012

氨氮 30 0.0009



26

纯水站浓水 10752 / / /

合计 34974 / / /

生活污水 3360
CODCr 350 1.176

3360
CODCr 40 0.134

氨氮 35 0.118 氨氮 1 0.003

3、噪声

项目为精细加工行业，所使用的设备基本为精细设备，一般不会产生高噪声，项目

噪声主要来自公辅工程的冷却塔、空压机、风机、水泵等设备运行过程，类比同类设备

检测结果，声级为 75~85dB（A），噪声源强及治理措施见表 3-12。

表 3-12 项目主要高噪声设备源强 单位：dB（A）

生产部门 设备名称 噪声源强

厂房
风机 80~85

水泵 75~85

动力站
空压机 85

水泵 75~85

污水站 水泵 75~85

厂房屋顶 风机 80~85

4、固废

根据工艺流程分析，项目产生的副产物主要为废金属、废滤芯、废光刻胶、废显影

液、废剥离液、不合格产品、含氟污泥、一般生化污泥、废 RO膜、废活性炭、沾染化

学品的废包装桶/袋、一般废包装材料、生活垃圾等。

表 3-13 项目固废分析结果汇总表

序

号
副产物名称 产污环节 形态 主要成分 产生量 计算依据

1 废金属 镀膜 固态 金属靶材 18kg/a 按原料用量 30%

2 废滤芯 激光清洗 固态 滤芯 0.2t/a 企业提供资料

3 废光刻胶 光刻 液态 光刻胶 480kg/a 按用量的 70%回收

4 废显影液 显影 液态 显影液 4680kg/a 按用量的 78%损耗

5 废剥离液 去胶剥离 液态 剥离液 77907.5kg/a 按用量的 80%回收

6 不合格产品 检验 固态 芯片 0.5t/a 按照总产能的 1%

7
含氟废水处理

污泥
含氟废水处理 固态 含氟化钙污泥 5t/a 企业提供资料

8
综合废水处理

污泥
综合废水处理 固态 一般污泥 3t/a 企业提供资料

9 废 RO膜 纯水站 固态 RO膜 0.08t/a 按照废水设计方案



27

10
沾染化学品的

废包装桶/袋
原料包装 固态

含有机材料单

体、胶水
2t/a 企业提供资料

11 废活性炭 废气处理 固态 含有机溶剂 87.61t/a 按照吸附效率 15%